DO PRAZO – Dilatar o prazo de execução e vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, sendo o 
novo prazo de execução e vigência o período de 07/12/2025 a 06/12/2026. 

DO VALOR – De acordo com o Artigo 65, da Lei 8.666/93, o valor mensal do Contrato que era de R$ 
3.192,78 (três mil, cento e noventa e dois reais e setenta e oito centavos), corrigido pelo Índice Naci-
onal de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado nos últimos 12 (doze) meses (4,680810%), 
passa a ser de R$ 3.342,23 (três mil, trezentos e quarenta e dois reais e vinte e três centavos), per-
fazendo para os 12 (doze) meses de Contrato o valor total de R$ 40.106,76 (quarenta mil, cento e 
seis reais e setenta e seis centavos), conforme abaixo: 

ITEM QNTD UNID. DESCRIÇÃO 
VALOR 

MENSAL 
VALOR TO-

TAL 

01 12 Meses - Locação de imóvel destinado a Instituição Casa 

Lar, localizado na Avenida Getúlio Vargas, nº 

4959, Bairro N.Sra Aparecida– Chopinzinho –

[...]

Dilação do prazo de execução e 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, reajuste de valores conforme Índice Nacional de Pre-
ços ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como alteração da Gestão e Fiscalização contratual. Novo 
Prazo: 06/12/2026. Valor do Aditamento: R$ 40.106,76 (quarenta mil, cento e seis reais e setenta e 
seis centavos). Origem: Dispensa de Licitação nº 54/2022. Fundamento Legal: Artigos 57 e 65 da Lei 
Federal 8.666/1993. Data da assinatura: 27/11/2025. Assinam: Álvaro Denis Ceni Scolaro, pelo Mu-
nicípio e Jair Antonio Balbinot, Locador.

[...]

prazo de execução e vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, reajuste de valores conforme Índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como alteração da Gestão
e Fiscalização contratual. Novo Prazo: 06/12/2026. Valor do
Aditamento: R$ 40.106,76 (quarenta mil, cento e seis reais e
setenta e seis centavos). Origem: Dispensa de Licitação nº
54/2022. Fundamento Legal: Artigos 57 e 65 da Lei Federal
8.666/1993. Data da assinatura: 27/11/2025. Assinam: Álvaro
Denis Ceni Scolaro, pelo Município e Jair Antonio Balbinot,
Locador.